
 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBOORRNNOO  
Provincia di Brescia 

 

 

 

 

 
 

ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
 

NUMERO GENERALE 
85 

OGGETTO : SERVIZIO DI DISINFEZIONE UFFICI 
COMUNALI, AUTOMEZZI COMUNALI E CENTRO 
CONGRESSI A CAUSA EMERGENZA SANITARIA 
CORONAVIRUS - CIG Z662CF26A8 

DATA 
11/05/2020 

NUMERO SETTORIALE 
35 

 
L’anno DUEMILAVENTI il giorno UNDICI del mese di MAGGIO nel proprio ufficio     

 
VISTO il Decreto Sindacale n 21/2019 per il conferimento dell’incarico di Responsabile 
del Settore Tecnico Gestione del Territorio a favore dello scrivente; 

 
PRESO ATTO della necessità di provvedere alla disinfezione degli uffici comunali, 
degli automezzi comunali e della sala congressi a causa dell’emergenza sanitaria 

“Coronavirus”. 
 

RICHIAMATO l’art. 114 del  D.L. 17/03/2020 n. 18, convertito il Legge n° 27/2020 
che prevede l’istituzione di un fondo finalizzato a concorrere al finanziamento delle 
spese di sanificazione e disinfezione degli uffici, degli ambienti e dei mezzi di 

Provincie, Città Metropolitane e Comuni.  
 

VISTI: 
- l’art. 36, comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo n. 50/2016 il quale 
prevede che per l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore ad Euro 40.000,00 si può procedere mediante affidamento 
diretto; 

- l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 50/2016 il quale prevede che le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto 
e di negoziazione, anche telematici, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad 
Euro 40.000,00 e di lavori di importo inferiore ad Euro 150.000,00; 

- l’art. 1, comma 502, della Legge 28/12/2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016) 
il quale prevede che, a partire dal 01/01/2016, per le acquisizioni di beni e 
servizi di importo inferiore ad Euro 1.000,00 non sussiste più l’obbligo di ricorso 

al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici o la sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 

di riferimento poi ulteriormente elevato ad € 5.000,00 per mezzo della legge 
finanziaria per l’esercizio 2019. 

 
RITENUTO quindi di procedere a sondare il mercato per l’eventuale individuazione di 
un operatore in grado di eseguire il servizio di disinfezione in oggetto, identificati 

graficamente e con superfici riportate negli elaborati allegati e consistenti negli uffici 



 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBOORRNNOO  
Provincia di Brescia 

 

 

 

 

comunali al piano primo del municipio, sei automezzi comunali e nella sala congressi 
situata al piano rialzato del municipio, così come graficamente identificati negli 

elaborati allegati; 
 
CONTATTATE, alcune ditte operanti nel settore, di cui ai preventivi allegati e valutata 

più conveniente l’offerta presentata dalla ditta Apave Italia Cpm S.r.l.  con sede a 
Bienno in via Artigiani n. 63 (P.Iva e C.F. 01575040983), la quale si è dichiarata 

disponibile all’espletamento del servizio in oggetto al costo complessivo di € 850,00 + 
IVA per ogni intervento, effettuato con cadenza mensile ed € 750,00 + IVA per ogni 
intervento se effettuato con cadenza quindicinale. 

 
VISTO: 

• Che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore 
a 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma 
all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti 

dell’art, 36, comma 2 lett. A) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara; 

• Che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessitò 
di espletare il servizio con la massima celerità al fine di provvedere alla 
sicurezza dell’utente adottando misure per il contenimento del virus Covid-19. 

 
RITENUTO possibile affidare, alla luce di quanto sopra esposto, alla ditta Apave Italia 

Cpm S.r.l. il servizio in oggetto, con cadenza mensile e per n° 5 interventi al costo 
complessivo di euro 4.250,00 oltre  IVA 22%,l in quanto trattasi di operatore 
economico che per competenza ed esperienza presenta il dovuto livello di 

specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio. 
 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 
occorre adottare la presente determinazione a contrarre, indicando: 

• il fine che il contratto intende perseguire; 

• l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla 
base. 

 
RAVVISATA la necessità di provvedere ad assumere regolare impegno di spesa a 
carico del bilancio comunale per almeno due interventi annuali. 

 
VISTO il bilancio di previsione finanziario 2020-2022, esercizio 2020 approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 05/03/2020, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VERIFICATA la disponibilità finanziaria all’intervento 01.05.1.03, cap. 115805 del 

bilancio di previsione finanziario 2020/2022 – esercizio finanziario 2020, che presenta 
la necessaria disponibilità. 

 
VISTI: 
- il D.Lgs 267 del 18 agosto 2000 – Testo Unico degli Enti Locali - ed in particolare 

l’art.179 “Accertamento”, l’art.183 “Impegno di Spesa” e l’art.191 “Regole per 
l’Assunzione di Impegni e per l’effettuazione delle Spese”;  



 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBOORRNNOO  
Provincia di Brescia 

 

 

 

 

- la legge di Bilancio 2020 n°160 del 27.12.2019 pubblicata sulla G.U. n. 304 del 
30.12.2019, la quale costituisce uno strumento di indirizzo per la 

programmazione, anche, dell’Ente Locale; 
- la legge 241 del 07/08/1990, che detta norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso alla documentazione amministrativa; 

 
VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, 

approvato con deliberazione di G.C. n. 80 del 25/08/2008, esecutiva ai sensi di legge. 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 

21 del 28/04/2016, esecutiva ai sensi di legge. 
 

VISTI gli artt. 97, 107 e 109 del T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000, n.267, 
 

DETERMINA 

 

1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di affidare, per le ragioni meglio indicate in premessa, alla ditta Apave Italia 
Cpm S.r.l.  con sede a Bienno in via Artigiani n. 63 (P.Iva e C.F. 01575040983), il 
servizio di disinfezione degli uffici comunali, degli automezzi comunali e della sala 

congressi, costituito da cinque interventi a cadenza mensile, al costo complessivo di 
euro 5.185,00 IVA 22% compresa - CIG: Z662CF26A8; 

3) di impegnare la somma complessiva pari ad Euro 5.185,00 (compresa IVA di 
Legge al 22%) all’intervento n. 01.05.1.03, cap. 115805 del bilancio di previsione 

triennale 2020-2022 esercizio finanziario 2020, che presenta la necessaria 
disponibilità; 

4) di stabilire quanto segue in relazione all’art. 192 del D. Lgs. 18 aprile 2000, n. 267 
s.m.i.: 

• fine da perseguire: provvedere alla sicurezza dell’utenza attuando misure di 
prevenzione per il contenimento del virus Covid-19; 

• oggetto del contratto: servizio di disinfezione degli uffici comunali, degli 

automezzi comunali e della salo congressi comunale; 
• forma del contratto: ordine diretto a mezzo corrispondenza commerciale; 

5) di dare atto: 
• che la presente determinazione soggiace alle disposizioni di cui all’art. 3 della 

Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e di impegnarsi, 

per quanto di competenza dell’Ente, all’applicazione degli obblighi scaturenti dalla 
predetta normativa; 

• che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 2020 ai sensi del D.Lgs. n. 
118/2011 – allegato “4/2”, così come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 
126/2014; 

6) di autorizzare il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario al pagamento 
delle fatture emesse dalla suindicata ditta, dopo il riscontro dell’esatto e puntuale 

adempimento delle forniture/servizio a cura dello scrivente ufficio sempre che non 
venga superato l’impegno di spesa con il presente atto previsto ed autorizzato; 

7) di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 

Economico-Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 



 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBOORRNNOO  
Provincia di Brescia 

 

 

 

 

8) di trasmettere per accettazione copia della presente determinazione alla Ditta 
“Apave Italia Cpm srl”; 

9) di dare atto che contestualmente all’affissione all’albo gli estremi di questa 
determinazione sono stati inclusi nell’elenco trasmesso al Sindaco ed ai capigruppo 
consiliari di minoranza, in conformità a quanto disposto dal vigente Regolamento 

Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi. 
 

 

 
 

IL RESPONSABILE 
TECNICO  

   Marco Ing. Barbieri 
 



 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBOORRNNOO  
Provincia di Brescia 

 

 

 

 

 
Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di cui 
all’oggetto ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D.L. 18 agosto  2000 N. 267: 
 

FAVOREVOLE  
 
N.Imp./Acc. Miss/prop/tit/macro/cap 

Tip/cat/tit 
Creditore/Debitore Esercizio Importo 

155 01051.03.0115805 APAVE ITALIA CPM SRL 2020 5.185,00 

 
Osservazioni:    
 
Data Esecutività: 11/05/2020 
 

Il Responsabile del Servizio Economico - Finanziario 
Sabrina Pedersoli 

 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N. ____ REG. PUBBL. 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo 
pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Lì, ___________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO    
   Marco Ing. Barbieri    

 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale 
Amministrativo regionale per la Lombardia, entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al 
Presidente della repubblica entro 120 giorni dall’esecutività dell’atto. 
 
 
 
   
 
        
    
 


